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Hyrje

Detyrat e Shérbimit Korrektues dhe Shérbimit Sprovues t& Kosovés jané sigurimi i

zbatimit t& masave dhe dénimeve té shqiptuara nga gjykatat kompetente né vendin toné.

Shérbimi Korrektues i Kosovés (SHKK) éshté agjencion i pavarur né kuadér t& Ministrisé
s€ Drejtésisé i cili né bashképunim me t& gjithé parinerét e drejiésisé dhe né
pérshtatshméri me legjislacionin vendor punon né korrektimin dhe risocializimin e t&
burgosurve duke i respektuar t& drejtat e tyre fundamentale pa marré parasysh gjining,
racén, gjuhén, religjionin, orientimin seksual efj. si dhe siguron njé ambient t& sigurt pér

t& burgosurit né vecanti dhe pér shogériné né pérgjithési.

Vizioni i Shérbimit Korrektues t& Kosovés éshté avancimi profesional né ofrimin e

shérbimeve, mbrojija e komunitetit dhe ulja e recidivizmit.

Shérbimi Sprovues i Kosovés (SHSK) éshté agjencion i pavarur né kuadér t& Ministrisé s¢
Drejigsis€ i cili merret me organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e ekzekutimit t&

masave dhe dénimeve alternative dhe mbikéqyrjen e personave (& liruar me kusht nga
burgu.

Misioni i Shérbimit Sprovues t& Kosovés éshté ngritja e vetédijes shoqérore, humanizmin
e ekzekutimit t& dénimeve alternative, reduktimin e krimit, zvogélimin e shkallés sé¢

recidivizmit dhe 1ritjen e pérgjithshme té sigurisé né komunitet.



Qéllimi

Qéllimi i kétij dokumenti éshté fugizimi dhe thellimi i bashképunimit né mes t&é Shérbimit
Korrektues dhe Sprovues té Kosovés né kuptim té rehabilitimit, reintegrimit dhe
risocializimit t& kryesve & veprave penale, uljen e recidivizmit dhe kihimin e tyre né

komunitet si pjesé e dobishme e shoqérisé,

Objektivat

Objektivat kryesore t& kétij dokument-bashképunimi né mes té Shérbimit Korrektues dhe
Sprovues té Kosovés jané pércaktimi i qarté i modaliteteve, procedurave dhe
kompetencave né kryerjen e detyrave sa mé kualitative kooperimi komfor legjislacionit

né fuqgi. Pikat kryesor t& bashképunimit SHKK-SHSK jang;

e Zvogélimi i recidivizmit;

e Bashképunimi profesional;

o Interesii pérbashkét

e Motivimi nga profesionistét dhe palét e interesuara dhe

o Bashké implementimi i planeve individuale s¢ bashku me té burgosurit.



Fushéveprimi i bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet dy agjensioneve bazohet né pérvojat mé té mira profesionale dhe

fokusohet né drejtim té kétyre modaliteteve té cilat jané déshmuar si efektive si¢ jané:

e

® N o o m

Planet e pérbashkéta strategjike.

Takime té& pérbashkéta né nivel gendror dhe regjional/lokal.

Pérdorimi i instrumenteve aférsisht t& njéjta pér vlerésim té rrezikshmérisé dhe
nevojave té té burgosurve/ té miturve.

Programet rehabilituese dhe ri integruese qé aplikohen né t€ dy institucionet.
Pérgatitja e pérbashkét e t& burgosurit/ té miturit para se t€ lirohet nga burgu.
Bashképunimi me OJQ-té pér implementim té programeve t€ vecanta trajtimi.
Sistemi i pérbashkét informativ-data baza.

Trajnimet e pérbashkéta té stafit.



PERSHKRIMI I BASHKFEPUNIMIT

| 4 Planet e pérbashkéta strategjike

Planet kryesore t& bashképunimit ndérmjet dy agjencioneve bazohen né kéto parime:

o Zhvillimi i besimit reciprok i cili éshté pérbérés kyg i bashképunimit t& efektshém
ndérmjet dy agjencioneve duke pérfshiré edhe tejkalimin e pengesave né lidhje

me shké&mbimin e informacioneve.

o Agjensionet t& ndihmojné njéra tjetrén duke u koordinuar né ményré t& miréfillts
dhe aktive pér t& arritur qéllime té pérbashkéta né programet e rehabilitimit dhe

risocializimit

o Shkémbimi rreth informacioneve té nevojshme pér t& shqyrtuar treguesit - faktorét
e ndryshém t& rrezikut dhe nevojave pérgjaté vuajtjes sé dénimit apo lirimit 3

kryesve té veprave penale.

e Plani strategjik i bashképunimit mes dy agjensioneve té parashihet edhe me akte

ligjore.

° Bashképunimi né mes (& dy agjensioneve gjaté punés me t¢ dhénat personale pér

mbrojtjen e t& dhénave bazohet né legjislacionin né fuqi.



IL Takimet e pérbashkéta SHKK-SHSK

Takimet kané pér géllim shkémbimin e informatave, zhvillimin e praktikave t& mira né
lidhje me bashképunimin e ndérsjellé pér lirimin e t& burgosurve. Takimet kané pér

qéllim edhe rishikimin e programeve, shkémbimin e eksperiencave dhe sfidave gjaté

realizimit té kétyre programeve.

Takimet me akterét relevant, organizata qeveritare dhe jo geveritare, té realizohen sipas

rasteve specifike (me rrezikshméri t€ larté dhe nevoja té vecanta).

Takimet e pérbashkéta dhe té rregullta mes stafit profesional t& dy agjensioneve duhet

té realizohen sé paku dy heré né vit.

III.  Pérdorimi i instrumenteve pér vlerésim té rrezikut dhe nevojave

Agjencionet SHKK dhe SHSK duhet t€ kené instrumente t& unifikuara pér vlerésimin e

rrezikut dhe nevojave pér kryesit e veprave penale.

Né kété instrument duhet té evidentohen té gjithé faktorét e rrezikut dhe nevojave pér

kryesit e veprave penale brenda dhe jashté institucioneve.

Vlerésimi i faktoréve t& rrezikut dhe nevojave duhet t& ndodhé né ményré té

vazhdueshme pér arsye se kéta faktoré jané dinamik dhe mund té ndryshojné.



IV.  Programet rehabilituese qé aplikohen né & dy agjensionet

Programet e rehabilitimit luajné njé rol kyc né pérpjekjet e shtetit pér uljen e recidivizmit.
Té gjitha programet e rehabilitimit q& implementohen duhet t& jend programe t&
akredituara dhe se varésisht nga nevojat qé paragiten né kéto dy agjencione t& ofrohen

edhe programe té reja t€ rehabilitimit, risocializimit dhe ri integrimit.

V. Pérgatitja e pérbashkét e t€ burgosurit para se & lirohet nga burgu

Shérbimi Sprovues pranon Planifikimin e dénimit - Dokument qé pérmban t& gjithé
informacionin né lidhje me vlerésimin e rrezigeve pér recidivizém dhe nevojat
rehabilituese té t& burgosurve. Plani i dénimit ilustron gjithashtu se si i burgosuri ka
pérparuar me synimet e tij personale gjaté burgimit dhe ¢faré veprimesh duhet t&

ndérmerren pas lirimit, pér t€ zvogéluar rrezikun e pérséritjes sé veprés penale.

Takimet mes zyrtaréve té dy agjensioneve dhe zyrtaréve tjeréd profesionist t&€ organizohen

sidomos pér rastet specifike té t& dénuarve.

VI Bashképunimi me OJQ pér implementim & programeve t& vecanta trajtimi

Krijimi i njé rrjeti bashképunimi me OJQ-t&, gé ofrojné shérbime té specializuara né fushat
|
psiko-sociale, g¢ mund té ndihmojné né programet e rehabilitimit dhe ri integrimit

pérmes mekanizmave ndérinstitucional dhe lokal.



VL Sistemi i pérbashkét elekironik / informativ ~ Baza e {& dhénave

Pér t¢ realizuar njé puné sa mé efektive né rehabilitimin dhe risocializimin e kryesve &

veprave penale duhet t¢ keté njé Data bazé t& pérbashkét,
Kjo data bazé do t& informonte agjencionet me t& dhénat mbi kryesit e veprave penale.

Qasja né data bazé duhet & jeté e pérbashkét pér zyrtarét e t€ dy agjencioneve si dhe pér
institucionet t& tjera t& sigurisé, né meényré qé t¢ kené njohuri né detaje pér kryesit e

veprave penale,

VIL  Trajnimet e pérbashlkéta profesionale

Trajnimet e stafit nga t& dy agjencionet pér programe rehabilituese-risocializuese dhe

tema tjera t€ realizohen sé bashku.

Dy agjencionet mund t'i shkémbejné trajnerét qé jané t& licencuar pér programet dhe

temat e caktuara.




VIIL. Implementimi i dokumentit

Pér implementim dhe monitorim t& aktiviteteve qé rjedhin prej kétij dokumenti nga
drejtorité gendrore t& dy agjencioneve do t& caktohet nga njé anétar i kétij grupi punues

(njé nga SHKK dhe njé nga SHSK).

Té dy zyrtarét do té organizojné takime dhe monitorime t& pérbashkéta pér t& siguruar

zbatimin dhe suksesin e bashképunimit.

Zyrtarét do t& b&jné raportime s¢ paku dy heré né vit pér Drejtorét e Pérgjithshém té

agjensioneve gjegjésisht Shérbimit Korrektues dhe Sprovues t& Kosovés.

IX.  Hyrjané fuqi

- Ky dokument bashképunimi hyn né fugi me rastin e nénshkrimit nga palét.

PALET NENSHKRUESE

Zgv 1désﬁfs i Drejtorit t& Pérgjithshém
‘bimi Korrektues i Kosovés




